CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 393/2023

Maringá, 27 de março de 2023.

O adiante  nomeado,  Vereador  com assento  à  Câmara  Municipal,  no  uso  de  suas
atribuições  regimentais,  ouvido  o  Egrégio  Plenário,  requer  ao  Exmo.  Sr.  Ulisses  de  Jesus  Maia
Kotisfas, Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, –
considerando o que foi  constatado por equipe de reportagem que esteve na garagem de ônibus do
Município e, por meio da checagem das placas dos coletivos, identificou que diversos veículos estão
com a autorização vencida desde o ano passado e outros sequer possuem a licença para transportar
alunos,  conforme  matéria  abaixo[1]  –  quais  as  medidas  e  providências  estão  sendo  tomadas  pela
Administração Municipal para a devida regularização dos veículos do transporte escolar.

Atenciosamente, Vereador Sidnei Oliveira Telles Filho.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

[1] VÍDEO DENÚNCIA! Prefeitura de Maringá transporta crianças em ônibus sem licença do Detran.
Pingafogo,  2023.  Disponível  em:  <https://www.cbnmaringa.com.br/noticia/projeto-cidadania-nos-
bairros-oferece-servicos-no-parque-das-palmeiras>. Acesso em: 27 mar. 2023.

Documento assinado eletronicamente por Sidnei Oliveira Telles Filho, Vereador, em 31/03/2023,
às 10:23, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica
informando o código verificador 0290531 e o código CRC 59F13614.

23.0.000001870-8 0290531v2

SEI/CMM - 0290531 - Requerimento https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_impri...

1 of 1 04/04/2023, 14:32

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=361791&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000946&infra_hash=6fbae9f2c3cf24595bd58a9eb9979b6ad7d674ff08c6f266857cbb62c5811ff2#sdfootnote1sym
https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=361791&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000946&infra_hash=6fbae9f2c3cf24595bd58a9eb9979b6ad7d674ff08c6f266857cbb62c5811ff2#sdfootnote1sym
https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=361791&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000946&infra_hash=6fbae9f2c3cf24595bd58a9eb9979b6ad7d674ff08c6f266857cbb62c5811ff2#sdfootnote1anc
https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=361791&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000946&infra_hash=6fbae9f2c3cf24595bd58a9eb9979b6ad7d674ff08c6f266857cbb62c5811ff2#sdfootnote1anc
https://www.cbnmaringa.com.br/noticia/projeto-cidadania-nos-bairros-oferece-servicos-no-parque-das-palmeiras
https://www.cbnmaringa.com.br/noticia/projeto-cidadania-nos-bairros-oferece-servicos-no-parque-das-palmeiras
https://www.cbnmaringa.com.br/noticia/projeto-cidadania-nos-bairros-oferece-servicos-no-parque-das-palmeiras
https://www.cbnmaringa.com.br/noticia/projeto-cidadania-nos-bairros-oferece-servicos-no-parque-das-palmeiras